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Detta nummer av Cyrusbladet är det första i 
årgång 75 av klubbtidningen. Det allra första numret 
utkom i april 1945. Dåvarande ordföranden Ingvar 
Svensson skrev då:
”Med hjälp av denna tidning kan även den enskil-
da medlemmen få del av klubbarbetet, ty det är 
givetvis en stor fördel att få bort den klyfta mellan 
styrelsen och övriga klubbmedlemmar som lätt kan 
uppstå och vilket leder till en minskning av klubbens 
effektivitet och kamratanda.”
    Med denna programförklaring som utgångspunkt 
har Cyrusbladet sedan i tämligen obruten följd ut-
kommit år efter år. Såväl innehåll som utseende och 
format liksom utgivningstakt har växlat genom åren, 
men huvudsyftet att spegla klubbens verksamhet 
har bestått.
   De första 20 åren var tidningen stencilerad i A4-
format för att 1967 övergå till ett mera lätthanterigt 
A5-format. Från 2011 utges och distribueras 
Cyrusbladet digitalt, men skickas också ut som pap-

Cyrusbladet en pigg 75-åring
perstidning till en del adressater. Tidningen kan också 
läsas på klubbens 
hemsida. 
   De samlade årgångarna 
av Cyrusbladet utgör en 
ovärderlig dokumenta-
tion av klubbens historia. 
I dagens internetsam-
hälle försvinner mycket 
information ut i cyber-
rymden. Sociala medier 
och klubbens hemsida 
är nog så viktiga redskap 
för snabb information 
och kommunikation. I detta medielandskap 
blir då klubbtidningens roll snarare att stå för konti-
nuitet och bestående dokumentation.  
Cyrusbladet – en 75-årig tradition att slå vakt om!
 
Christer Sjöberg

AKTUELLT

Nej, inte heller i år lyckades det för herrhandbollen 
att återta en plats i tvåan. För två år sedan satte H43 
Lund en käpp i hjulet och 2018 var det Åhus som 
blev övermäktiga. Och det otäcka kvalspöket lever 
vidare.  
   Inför sista serieomgången hade laget endast 
en förlorad match och ledde serien 2 poäng före 
Karlshamn. Ren seriefinal väntade nere i Blekinge. 
Cyrus förlorade matchen och Karlshamn vann serien 
på bättre målskillnad. Ett bittert öde för Alexander 
Pavics manskap efter en i övrigt framgångsrik säsong. 

Nu väntade kvalmatcher mot Hultsfred. 
   Hemma i Arenan kunde Cyrus vinna med klara 
siffror efter en gedigen laginsats och storspel i målet 
av William Murath. I Hultsfred blev det förlust i det 
första mötet med lika klara siffror. I den tredje direkt 
avgörande matchen kunde sedan Hultsfred vinna 
med 32-30. Marginalerna är ofta små inom idrotten 
och inte alltid på rätt sida  Nu väntar fortsatt spel i 
trean. 
 
Christer Sjöberg

Kvalspöket fortsätter gäcka

Cyrus
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Vi gratulerar!
Nästa säong spelar 
IF Hallby handbolls 
damer i allsvenskan 
och herrarna i 
Handbollsligan. 
Hatten av!



 
Motiveringarna löd: 
   ”Edvin Billvén är en fantastisk 
lagkompis som alltid  ställer upp 
och tar hand om alla. En självklar 
lagkapten som pushar alla till det 
bättre, kommer med konstruktiv 
och positiv feedback till 
lagkamrater men även till oss som 
ledare. Han vill att vi alla ska bli 
bättre i våra ”roller”. På plan ger 
han aldrig upp, springer tills han 
stupar, utan att någonsin fälla ett 
klagomål. Han vill alltid utvecklas, 
är med på alla träningar och 
frågar alltid om tips på knep för 
hur han ska kunna bli bäst”

Edvin och Emma är 
årets gulgröna hjältar

Handbollsstyrelsen har via ungdomsledarna utsett årets 
gulgröna hjältar. Priset ges till en kille och tjej som står för 
föreningens värden och visar kamratskap, ledaregenskaper, 
vilja att utvecklas. I år delades priset ut till Edvin Billvén, P11 
och Emma Lennings, F15-16.

”Emma Lennings har spelat i 
Cyrus sedan 9 års ålder. Hon 
ger alltid 100 procent och är en 
fantastisk lagkamrat som både 
på och utanför planen visar 
vägen och förkroppsligar det som 
handboll, och inte minst Cyrus, 
står för. Hon dömer extra (och 
bra) och visar intresse att bli en 
framtida ledare. Hon är stor i 
både fram- och motgång”.
   Priserna delades ut i samband 
med Handbollsavslutningen den 
27 april och vi säger ett stort 
grattis till både Edvin och Emma. 
Ett stort lycka till i framtiden! 
 
Stefan Carlsson

Arenans första 
målskytt får 
kontrakt med 
IK Sävehof

Nora Lundell, fostrad i Cyrus 
ungdomsverksamhet, får inför 
kommande säsong kontrakt med 
Partillelaget Sävehof, de senaste 
årens dominerande förening i 
svensk damhandboll. 
   Nora inledde sin karriär i Cyrus 
F00-lag och flyttade för tre år 
sedan till Göteborg för studier på 
handbollsgymnasium. Hon har 
tillhört Sävehofs ungdomsakade-
mi och spelat i farmarlaget S-Hof.    
Nu tar hon alltså steget vidare 
i karriären och hoppas på spel i 
högsta damligan. Vi på Cyrusbl-
ladet lyfter på hatten och önskar 
lycka till!
   Noterbart i sammanhanget 
är att Nora sköt det allra första 
målet i Arenan i Jönköpings 
idrottshus. Det skedde i en in-
vigningsmatch mellan Cyrus och 
Hallby, då Arenan invigdes den 8 
september 2012.

Christer Sjöberg

Grattis Nora!
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Ana Pocol - en intressant  
profil med imponerande meriter
Hon växte upp i staden Zalâu i 
nordvästra Rumänien. Tidigt fanns 
ett stort idrottsintresse i familjen 
där den äldre systern spelade 
handboll och tolvåriga Ana ham-
nade inom friidrotten, där hon 
främst sprang 100 och 200 meter, 
samt hoppade stav. 

”Insåg direkt att handboll var 
min sport”
En dag kom en handbollstränare 
från klubben CSS Zalâu till skolan 
och upptäckte den snabbfotade 
Ana Pocol och övertygade henne 
att börja spela handboll.

– Jag insåg direkt att det var min 
sport, berättar Ana Pocol där hon 
sitter med en kopp kaffe och ger 
undertecknad en bild av hennes 
idrottsliv. 

Blev proffs i Schweiz
   Efter några säsonger i CSS Zalâu, 
som vid tiden spelade handboll i 
den rumänska andraligan bar det 
i väg för då 18 åriga Ana Pocol till 
Sportuniversitetet i Cluy som är 
den näst största staden i Rumä-
nien. Stadens handbollsdamer 
spelade då i den rumänska högsta 
ligan.

- Fast jag ville mycket med min 
handboll, säger Ana. Ett tillfälle 
bjöds mig att åka till schweiziska 
Wettingen drygt två mil nordväst 
om Zürich. Där kombinerade hon 
handbollen i den högsta ligan 
hos LK Zug med ett halvtidsjobb 
på sportklädesföretaget ERIMA. 
LK Zug har dominerat schwei-
zisk damhandboll på 2000-talet 
tillsammans med LC Brühl från St 
Gallen.
– Jag spelade i LK Zug mellan 1997 
och 2008, fortsätter Ana. Det var 
en fantastisk tid för mig som hand-
bollsspelare.

MÅNADENS PROFIL
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Ana Pocol - en intressant  
profil med imponerande meriter

    Hon var en snabb niometer-
spelare, 1.66 lång och utrustad 
med ett bra skott. En ansenlig hög 
tidningsurklipp bekräftar detta.

Sökte sig till Sverige
Dessvärre skulle visumproblem 
uppstå då Rumänien inte tillhör-
de EU. Ana lämnade Schweiz och 
hamnade i Sverige och Jönköping 
där hon började jobba som tand-
sköterska.
– Jag tog kontakt med IF Hallby 
och erbjöd mina tjänster 2009 
men tvingades avbryta min hand-
bollskarriär då jag blev gravid.

   Ana Pocol hade sedan en kort 
period som ledare för Cyrus F-99.
Jobbet som tandsköterska tog 
emellertid alltmer tid och idag ar-
betar hon som specialistsköterska 
på käkkirurgen på Ryhov, samtidigt 
som hon fortsätter att utbilda sig 
inom yrket.

Nappade på Cyrus annons
   Fast intresset för handboll 
svalnade inte och när hon såg en 
annons i Ljungarumsskolan om 
att IK Cyrus ville ha ungdomar till 
handbollsskolan tog hon sin nio-
åriga dotter Elisa med sig och kom 

då i kontakt med Fredrik Jonsson 
som snart insåg att erbjuda Ana 
att hjälpa till med F 10-tjejerna.
– Det är jättekul, menar Ana. Även 
om jag innerst inne i mitt hand-
bollshjärta många gånger vill kräva 
lite mera, så hoppas jag att jag kan 
göra nytta med min erfarenhet. 
Men en sak är tämligen glasklar. 
Barnen och ungdomarna tränar 
alldeles för lite tycker hon.  
Träningsdosen måste snarast  
fördubblas.
 

L-G Åkerberg

Även om jag innerst inne i 
mitt handbollshjärta många 

gånger vill kräva lite mera, 
så hoppas jag att jag kan 

göra nytta med min 
erfarenhet. 

”

Namn: Ana Pocol
Ålder: 42
Yrke: Tandsköterska
Familj: Dottern Elisa 9 år som spelar i F-10 i Cyrus
Bor: Barnarp
Ser helst på TV: Dokumentärer
Musiksmak: 90-talsmusik och Latinamerikanskt.
Äter helst: Sallader
Aktuell som: Vårens Cyrusprofil

Innebandy eller ishockey
Sommar eller vinter
Kust eller inland
SMS eller mail
Öl eller vin
Vatten eller läsk (till mat)
Fisk eller kött
Buss eller tåg
Bok eller tidning
Bio eller film på tv

Detta är Ana Pocol Tio snabba
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Årets klubbmästerskap hos bowlarna har avgjorts. 
Spelet detta år avgjordes i Partille,närmare bestämt 
John Scotts bowlingpalats. Ett glatt gäng var vi som 
denna marslördag satte oss på bussen för avfärd mot 
västkusten. 
   Nytt för årets KM var att vi istället spelade sex seri-
er grundspel för att sedan ha ett slutspel med de fyra 
främsta från grundspelet. Tidigare har vi spelat åtta 
serier utan finalspel där bäste man har vunnit direkt. 
   I detta premiärår av denna spelvariant var det 
Johan Ahlqvist, Johan Björnell, Billy Gustavsson och 
Tobbe Malmberg som lyckades ta sig till finalspelet. 
Bäst i grundspelet blev Johan Ahlqvist, som därmed 
gick direkt till finalserien. Övriga tre fick göra upp 
över en serie om vem som skulle få möta Johan i 

finalen. Serien var ganska jämn, men det blev till slut 
Johan Björnell som drog det längsta strået och som 
därmed fick möta Ahlqvist i finalen. 
   Även finalen skulle avgöras genom att spela en 
serie. Med övriga klubbmedlemmar som hejande 
publik äntrade finalisterna banorna. Det var jämnt 
fram tilla att halva serien var spelad. Därifrån visade 
Ahlqvist varför han genom bra spel i grundspelet ta-
git sig direkt till final. Med flera strikes drog han ifrån 
och kunde mycket värdigt titulera sig klubbmästare 
2019. Stort grattis Johan! Vi vill även tacka alla med-
verkande och de som bidragit med att ordna detta 
roliga KM. Väl mött 2020! 

Johan Björnell, Bowlingsektionen

Johan Ahlqvist tog 
hem klubbmästerskapet

Johan Björnell tillsammans med nylivne klubbmästaren Johan Ahlqvist.  

Dags att summera tipspromenaderna för säsongen 
2018/19! De 35 promenaderna har samlat runt 6 
500 startande, en viss ökning jämfört med föregå-
ende säsong. Även det ekonomiska utfallet har blivit 
något större. Som vanligt har de olika grupperna 
inom handboll, bowling och stugstyrelse gjort ett 
gott arbete och gemensamt bidragit till att skapa en 
viktig ekonomisk bas för klubben. Stort tack till alla! 
Dessutom bidrar vi med våra promenader i hög grad 
till en ökad folkhälsa och folkbildning.

Nu tar vi sommarlov och drar igång en ny säsong den 
1 september. Söndagen den 29 september planeras 
en jubileumspromenad för att fira  
klubbens 90-årsjubileum. 
Vi återkommer senare med 
program och detaljer  
kring den promenaden.

 
Christer Sjöberg

6 500 gick tipspromenaden under säsongen
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Åke växte upp på Söder med 
närhet till Friaredalen. Där spelade 
han fotboll på somrarna och 
ishockey vintertid. I tidiga tonåren 
blev Cyrus klubbadressen. Åke 
nappade på en tidningsannons 
från klubben och var i mitten av 
50-talet med i de första pojklagen 
i såväl handboll som fotboll. Det 
blev så småningom drygt tio års 
A-lagsspel under 60-talet, som 
utespelare i handboll och målvakt 
i fotboll. I handboll spelade Åke 
också i Smålandslaget för juniorer. 
Trots frestande locktoner från 

bland andra allsvenska Elfsborg 
förblev Åke Cyrus trogen under 
hela sin aktiva karriär. 
   Åke lade sedan under hela 
sin livstid ner ett ovärderligt 
arbete inom klubben. Han 
dokumenterade kontinuerligt 
Cyrus historia i text och bild 
och låg bakom utgivningen av 
jubileumsböcker 1979, 1999 
och 2014. Cyrusstugan låg Åke 
särskilt varmt om hjärtat. 35 års 
arbete i stugstyrelsen och kring 
tipspromenaderna vittnar om ett 
outtröttligt engagemang. 

Åke Arbfors, hedersmedlem och en av klubbens verkliga 
eldsjälar, har gått ur tiden i en ålder av 77 år.

   Under 25 års tid ingick Åke 
också i redaktionen för Cyrus-
Bladet. Bara några veckor före 
sin bortgång redigerade han 
2018-års julnummer, plikttrogen 
in i det sista. Åke var först i raden 
att få utmärkelsen ”Stärkkragen” 
och invaldes 2013 som 
hedersmedlem.  
   Tomrummet efter Åke Arbfors är 
stort. Vi saknar en god och trofast 
kamrat. 
 
För vännerna i Cyrus 
Christer Sjöberg

Åke Arbfors till minne

Säsongen 2006/07 hade 
Cyrus ett framgångsrikt 
gäng A-flickor. I laget 
spelade en lovande målvakt 
vid namn Filippa Idéhn. 
Tränare var Claes Ribendahl, 
framgångsrik Hallbyspelare 
med 107 landskamper 1976-83, 
merparten under sin tid i Lugi. 
   Filippas vidare karriär är väl 
känd vid det här laget. När hon i 
mars spelade dubbla landskamper 
mot Ryssland tangerade hon 
Claes Ribendahls notering på 

107 matcher i blågult. Och 
mer lär det naturligtvis 
bli  Närmast väntar VM-
kvalmöten med Slovakien i 
månadsskiftet maj/juni. 
   Samtidigt är Filippa på 
väg att byta klubb. Hon 

lämnar till nästa säsong franska 
Brest Bretagne och återvänder 
till Danmark, där hon 2015-17 
inledde sin internationella karriär 
i Team Esbjerg. Ny klubbadress 
blir hårdsatsande Silkeborg-Voel 
Håndbold.  

   På klubbens hemsida skriver 
Filippa: ”Från min tid i dansk 
handboll har jag ett riktigt gott 
intryck av Silkeborg-Voel som har 
en spelstil som jag gärna vill vara 
en del av. Klubbens ambitioner 
att röra sig högre upp i den 
danska ligan tilltalar mig och 
förhoppningsvis kan jag och laget 
ta ett steg i den riktningen nästa 
säsong” 
  

Christer Sjöberg

Filippa kommer ikapp sin gamla ungdomstränare: 107 landskamper!
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Fredric Pettersson har snart avverkat sin första 
säsong i Montpellier Handball. Han kom dit efter två 
år i Toulouse. I Montpellier väntade spel med fran-
ska mästarna och matcher i Champions League. Det 
senare blev tyvärr en besvikelse för klubben och för 
Fredric. Klubben gick inte vidare från gruppspelet.
   För Fredric har sedan ändå spelet i ligan varit 
positivt. Han har spelat alla matcher och laget ligger 
i skrivande stund på delad andraplats. Däremot 
blir det svårt att rubba suveräna ligaettan Paris SG. 
Fredric spelar på sin vanliga position som mittsexa, 
agerar effektivt försvarslås men har också gjort 34 
mål framåt med en skotteffektivitet på 75 procent.
   I VM-turneringen i början av året var Fredric med 
och spelade hem Sveriges femteplats. 

Han siktar naturligtvis på att ta en plats inför EM i ja-
nuari 2020, dit Sverige som arrangörsland (med Nor-
ge och Österrike) är direktkvalificerat. Fredric fanns 
också med i den landslagstrupp som i april spelade 
dubbla matcher mot Norge i EHF Euro Cup.
   Det råder ingen tvekan om att Fredric trivs med 
både handbollsliv och familjeliv i Montpellier, som 
ligger en mil från Medelhavet. När vi talas vid en 
dag i mars, då kalla vindar drar in från Vättern, kan 
Fredric berätta om vårvärme och närmare 20 grader 
i luften. Ingen tvekan om att det blir ännu några år i 
Frankrike för familjen Pettersson.

 
Christer Sjöberg

 Fredric trivs med livet i Montpellier

Det är inte bara tidigare nämnda Filippa Idéhn, Claes 
Ribendahl och Fredric Pettersson med lokal anknyt-
ning som har landslagsspel på meritlistan.
   Ulrika Toft Hansen (född Ågren) med IFK Bankeryd 
som moderklubb har spelat 88 landskamper. Härnäst 
kommer cyrusiten Fredric Pettersson som kommit 
upp i 47 matcher. Erik Höglund, också med Cyrus 
som moderklubb, spelade 2 landskamper 2007 un-
der sin tid i Hammarby.
   Sedan får vi gå tillbaka till Jönköpingshandbollens 
storhetstid på 60-talet för att hitta landslagsmeritera-
de spelare. Målvakterna Lennart ”Pyllen” Augustsson 
(Tord) och Hasse Ekstrand (Hallby) spelade 7 respek-
tive 4 A-kamper. Hallbyiten Magnus Rydström (2) och 
tordarna Hasse Johansson, Lars-Evert ”Lången” Karls-
son och Lennart Wallin med var sin match är också 
meriterade. Tony Johansson fostrades i JBK, spelade 
sedan i Tord och kom senare under sin tid i Vikingar-

na Helsingborg att spela totalt 21 landskamper.
   Som kuriosa kan nämnas att både ”Pyllen” Augusts-
son och Lennart Wallin började som pojklagsspelare 
i BK Spartanerna, en av många handbollsklubbar i 
50-talets Jönköping. I samma pojklag återfanns J-Sö-
dras (och landslagets) fotbollsback Janne Karlsson 
liksom Bosse Sjöberg, också J-Södra. Vid denna tid 
fanns i sta´n ett tiotal klubbar som samsades i ”Kå-
ken”: Hallby, Tord, JBK, J-Södra, Heid, Cyrus, Spar-
tanerna, JFF, IFK Jönköping och Fram. Har jag glömt 
någon..? Fram var för övrigt första Jönköpingslag att 
spela i handbollens högsta serie 1939/40. Sejouren 
blev dock ettårig. Med sina två inspelade poäng par-
kerar Fram fortfarande på sista plats i allsvenskans/
elitseriens/handbollsligans maratontabell. 

 
Christer Sjöberg

Fler Jönköpingsspelare med blågula meriter
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 Fredric trivs med livet i Montpellier

Intensiv cupavslutning för 
flera av ungdomslagen

Flera av föreningens ungdomslag har under april 
spelat avslutningscuper. F15-16, P14 och F9-11/P10 
spelade Irstablixten i Västerås, medan P12 åkte till 
Fredrikshamn för att spela Rödspätte cup. Alla lag 
vittnar om roliga och intensiva avslutningshelger.
   Josefine Laago, ledare för P10, berättar om mixla-
get som åkte till Västerås:
– Det var en väldigt rolig cup där vi spelade med ett 
mixlag för att få ihop det. Fem tjejer och tre killar 
åkte upp till Västerås, ibland fick vi lite arga blick-
ar från de andra lagen men mest positivt där inte 
många andra tänkt på att man kan mixa med både 
tjejer och killar. 
   P14 har under året samarbetat tillsammans med 
IFK Bankeryd. Lagen har spelat i två serier och ett 
antal olika cuper tillsammans. Ena laget, Bankeryd/
Cyrus har spelat i blått och Cyrus/Bankeryd i gult.    
   Seriespelet har varit i SmBl P13 där man slutade 
tvåa i serien samt i en serie äldre P14 i Västergötland 
där man slutade sexa. Laget har deltagit i flera cuper, 

där deltagandet Irstablixten fick avsluta året. Ett lag 
gick till A-slutspel där de fick möta Täby som rankas 
som ett av de tre bästa P13 lagen i Sverige, förlust i 
1/8 final med 15-13. Andra laget gick till B-slutspel 
och stod som segrare i B-final efter 17-14 mot Enkö-
ping.
– Med samarbetet så har vi sett att alla killarna 
utvecklas som handbollsspelare, berättar tränaren 
Mikael Sundelius.
   P13 avslutade en fin säsong med Rödspätte cup 
i Fredrikshamn. Efter en rafflande avslutning mot 
Roskilde tog sig laget till a-slutspel, där det i åtton-
delsfinalen blev förlust mot Hamburg i en jämn 
match. 
– Jag är otroligt stolt över killarnas turnering. De ska 
vara nöjda över sin fina insats, säger tränaren Johan 
Norsåsen. Med vår fina ungdomsverksamhet går 
föreningen en ljus framtid till mötes.

Stefan Carlsson
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” Han var en centerpartistisk röst ifrån att få Jönkö-
pings Kommuns Kulturpris. I stället gick utmärkelsen 
till en ung lovande violinist. Förmodligen var beslutet 
att förära violinisten riktigt, men nog hade denna 
hedersbevisning också kunnat tillfalla Axel Persson 
för dennes kulturella gärningar under gott och väl ett 
halvt sekel…”
   Från förra sekelskiftet och fram till 1950-talet hette 
de Johan Kippe, Smäcken, Kalle i Barnarp, Nocken, 
Backman, Bengtsson, Wallin, Skön-August, Misse 
Svahnberg och Blomgren. Naturliga Jönköpings-sär-
lingar som alla kände igen och då under 20-30 och 
40 talen. Med industrialiseringen följde ett urbanare, 
eller om man så vill stadbildsmässigt sätt att betrakta 
de som uppträdde och verkade en aning annorlunda. 
Plötsligt var det inte ”vi” i staden mot ”dom” från 
landet längre, utan nu gällde också ”vi” här uppe på 
Bymarken och här ute på Söder, mot ”de där” nere 
på öster och ”dom” som bodde på väster. Huskvar-
naborna fick sin beskärda del av jönköpingsbornas 
inbillade storstadsmässighet, och ur det hela fanns 
alltid symboler som alla kände till. Profiler, personlig-
heter och original som på allvar inte bara bör, utan 
kanske helt enkelt måste räddas till eftervärlden som 
kulturföreteelser.
   En av dem var Axel Persson, mest kallad ”Lången”.

Samhällsgärning
Axel Persson stod för en enastående kulturgärning, 
när han under hela 55 år som ordförande ledde Jön-
köpings FF i fotboll, handboll och brottning.
En förening som förknippas med åtskilliga särlingar, 
profiler och original. Kufar som av de ”bättre” sam-
hällsmedborgarna många gånger ansågs som näst 
intill tvivelaktiga, eftersom ryktena var många om 
deras minst sagt lättjefulla och karaktärslösa inställ-
ning till detta enda jordeliv.
Somliga ansågs till och med vara arbetsskygga och 
kriminella. Även om verkligheten många gånger 
visade på dessa fakta, så låg väl sanningen överlag 
någonstans mitt emellan.
Lången Persson blev deras naturlige ledare, ty det 
skulle visa sig att ingen kunde vara lämpligare att 
tukta dessa levnadskonstnärer.
   Själv föddes Axel nere vid Östra Torget 1908 i en tid 
då fattigdom , nöd och elände var lika naturligt som 
att dagens småbarnsföräldrar kan kräva kommunal 
barnomsorg. Persson tillhörde en familj med många 
barn, och där mamman blev tidigt änka. Detta ledde 

till att hon fick dra hela familjelasset när nöd och de-
pressionsår konkurrerade med varandra under 1910 
- 20- och 30 talen.
   Det var under depressionens 30-tal som Axel Pers-
son började renodla sitt intresse för idrott. Ett intres-
se som skulle göra honom till något av ett unikum 
inom jönköpingsidrotten.

Fotboll i Jönköpings AIF
Under 1920-talet fanns det två fotbollsklubbar i Jön-
köping som stack ut. Den ena klubben var Jönköpings 
IS och den andra var Jönköpings AIK. Det förstnämn-
da laget nådde finalomgången till SM-slutspelet 1924 
och 1925. Det andra laget var inte lika framgångsrikt 
och ansågs dessutom vara aningen ”stora” på det. 
Klubbarna valde senare gå tillsammans i en tredje 
klubb som hette Jönköpings AIF. Ett Jönköpings AIF 
som faktiskt hade förekommit i en SM-final i fotboll 
mot Örgryte redan 1902 och förlorat med hela 9 - 0.
Det var i Jönköpings AIF som Axel Persson klev in i sin 
första lagledarroll.
Tiden gick och efter några depressionsår med vid-
hängande arbetslöshet, så bildade Persson Jönkö-
pings FF på kafé Svea nere på öster i Jönköping.
Året var 1935 och tanken var att ta hand om de 
arbetslösa killarna med något meningsfullare, än att 
bara ständigt hänga på företrädesvis kaféerna Fenix, 
Augustas och Gule Knut.
   Lången var ordförande i JFF till sin död 55 år sena-
re, och fotboll och sedermera handboll skulle bli de 
stora grenarna, även om också brottning var med på 
programmet.
    Axel Persson insåg tidigt att det här med sportsliga 
framgångar kanske inte var det väsentligaste, efter-
som han lika tidigt förstod att idrotten i sig skulle bli 
ett livsviktigt alternativ för många av hans killar. Killar 
som alltför ofta balanserade på gränsen till det olagli-
ga. Småtjyvar och bråkstakar med heta temperament 
blev understundom allt vanligare i Jönköpings FF, 
liksom individer som hade svårt att anpassa sig på 
de arbetsplatser som kunde erbjudas. Detta hände 
ju under en tid då arbetslöshetskassor ännu var ett 
okänt begrepp, varför ett avböjande till ett arbets-
tillfälle eller avskedande ofrånkomligen lämnade 
vederbörande ute i en tung kyla utan socialt skydds-
nät. Återstod gjorde inte sällan småaffärer mellan 
zigenare, ”tattare” och sk ”vanligt ” folk. 
   Bristfälligheterna hos de inblandade gjorde att de 
allt som oftast avslöjades av lagens långa arm, och 

Axel ”Lången” Persson
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därefter ovillkorligen fick vila upp sig inom lås och 
bom i varierande tidsintervaller. Väl utkomna igen 
sökte de efter något att identifiera sig med. Någon 
slags trygghet att ansluta sig till. Axel Persson var en 
av de som med sitt Jönköpings FF alltid hade famnen 
öppen och fick dem att tro på framtiden. Vid flera 
tillfällen hände det sig faktiskt att Axel till och med 
betvingade fängelsecheferna att tillfälligt släpp killar-
na för matchpermission i Jönköpings FF:s rödvita och 
ibland blåvita färger. Men killarnas bristande utbild-
ning och allmänt dåliga självförtroende i kombination 
med otillräckligt stor efterfrågan från arbetsgivarna, 
samt en ständig brist på pengar, drev dem alltför ofta 
till återfall. Detta fick Axel Persson leva med.

Stadiga JFF-profiler
Dessbättre för den sportsliga kontinuiteten, fanns 
där i JFF också personligheter som utgjorde social 
stabilitet. Namnen var många alltifrån Kroon, Bäck-
man, Hallman, Törnkvist och Theander, till Holmqvist, 
Sjöholm, Friberg och Sjöström. Med tiden skulle de 
präktigare namnen bli flera, eftersom det växte fram 
en ömsesidig respekt mellan de aktiva och Lången 
Persson som ledare.
I skuggan av de stora svenska underhållarna i tiden 
som Ernst Rolf och Karl Gerhard, så skulle ju varje 
klubb med självrespekt under 30-och 40 talen ha en 
underhållningsdetalj.
Jönköpings FF var sannerligen inget undantag.
Därför är den mångfald av dikter till Axel ”Lången” 
Perssons ära från de svåra åren väldigt många. De 
utgjorde något slags tack för dennes insats som med-
människa och ledare för en samling stolta profiler 
från trakterna kring Östra Torget.
En av de klassiska hyllningarna lät så här:

Melodi: Bel Ami text: Birger Sjöholm
” Du i FF är Kung Axel P
  när med grabbarna Du gör entré
  Du är lång och charmant
  lagom fräck och nonchalant
  Just som vi Dig vill ha Axel P
  Och var gång vi har vunnit en match
  till Dig då vi vill rikta ett tack
  Och bedragna vi ej blir
  vi vet Du kan ge Ditt liv
  För Ditt lag och Din klubb Axel P”

En av många hyllningar till en udda men stor idrotts-
ledare i Jönköping, som för övrigt också var en hyllad 
handbollsdomare inom svensk handbolls högsta 
serier under 1940-och 50 talen. 

L-G Åkerberg
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Enligt Idrottens Affärer så redovisar 
Riksidrottsförbundet (RF) en stor 
undersökning där det påvisas att 
73 procent av ungdomsledare är 
män och 27 procent kvinnor. Denna 
undersökning väcker genast intresse 
från medierna som konkurrerar om 
att göra en stor sak på det med den 
underförstådda tonen att idrotten 
inte är jämställd innan man nått 
50/50. 
   Anser här att RF gör idrotten 
en otjänst.  Och då med samma 
bristande logik som när man 
beslutade kvotera in kvinnor i 
förbundsstyrelser.  Idrotten skall 
självfallet vara jämställd, men det 
är mer än själva antalet män och 
kvinnor.  Att vara jämställd är i första 
hand en värdering. 
 
Viktigt med likabehandling  
   Självfallet finns det områden där 
idrotten ska stå för 100 procent lika 
behandling. Framför allt när det gäller 
fördelningen av träningstimmar, 
tränarkvalitet och tävlingstillfällen.  
I dessa sammanhang borde det sedan 
länge vara näst intill skallkrav från 
våra kommuner. Idrotten omfattar 3,1 
miljoner människor, dvs 31 procent 
av vårt samhälle. Förutsättningarna 
för att vara mer jämställt än 
samhället i övrigt är begränsat. 
   I vårt samhälle är mer än 90 
procent av förskollärare kvinnor, 70 
procent av chefer i offentlig sektor 
är kvinnor, drygt 80 procent av 
socialsekreterare kvinnor medan 
fler män är till exempel ingenjörer, 
programmerare. Kvinnor gör en 
större del av marktjänsten, dvs lägger 
mer timmar på hemmet.  

   I gruppen 30 - 50 år i storstad så 
tränar kvinnor i större utsträckning 
på gym än män. Friskis har fler 
kvinnliga ledare än män men saknar 
tävlingsmomentet och ses därför inte 
som ”riktig” idrott, trots att man är 
bäst på folkhälsa för vuxna. 
Umgås definitivt med tesen att 
idrotten inte kan nå 50/50 innan 
samhället gör det på samtliga 
områden. Det bör av det skälet vare 
sig vara ett mål eller något man 
mäter.  Det handlar snarare om 
identitetspolitik. 
 
Idrotten mer jämställd än samhället 
   Vi bör dessutom inte se områden 
med väsentligt fler kvinnor som 
en brist på jämställdhet. Då har vi 
accepterat hittepå som att kön enbart 
skulle vara en social konstruktion och 
närmar oss vetenskapligt förfärliga 
områden som intersektionalitet, 
vilket är ett analytiskt perspektiv som 
vill uppmärksamma hur relationer 
av överordning och underordning 
skapas och upprätthålls i samspel 
mellan bl.a. ras/etnicitet, kön/
genus, funktionsvariationer, klass, 
ålder, sexualitet och religion.  Med 
samma logik är inte fler män brist på 
jämställdhet. 
   Idrotten är enligt min 65-åriga 
erfarenhet redan mer jämställd än 
samhället i övrigt.  
Att vi skulle ha en könsmaktsordning 
upplever jag som felaktigt även 
om det verkar vara svårt att vara 
kvinnlig ledare och vara emot 
hedersförtrycket mot kvinnor 
och tjejer.  Att idrotten utifrån sin 
värdegrund alltid skall bli bättre är 
en självklarhet. Att vara jämställd är 

naturligtvis en förutsättning för att 
vara attraktiv och attraktionskraft 
måste vara idrottens fokus. Det löser 
de andra problemen. Den mördande 
konkurrensen om människors fritid 
vårt samhälle har gett oss är det stora 
problemet. 
 
Framtidens problem 
Idrottsrörelsen kommer framdeles att 
få det betydligt svårare att rekrytera 
både barn och ungdomar, svårare 
att få dessa ungdomar att stanna 
kvar, svårare att rekrytera ledare och 
väsentligt svårare att rekrytera till 
styrelser. Det vet vi. Att då på det här 
sättet gå ut och peka på de 600 000 
ledare vi har och påstå att 43 0000 av 
dem är fel ledare eftersom de har fel 
kön känns inte konstruktivt.  
Istället för att mäta fördelningen 
könsmässigt skulle jag vilja se och 
sätta stort värde i rapporter av helt 
annan karaktär.  
   En rapport om varför föräldrar med 
barn inte vill ta på sig att vara ledare 
och en rapport där man belyser vad 
tiotalet föreningar som varit väldigt 
duktiga gjort för att bli attraktiva. 
Anser nämligen att detta definitivt är 
mer konstruktivt.  
   För mig som aktiv/ledare/förälder/
farförälder/morförälder är heller 
inte könet på barnens ledare på 
något sätt viktigt. Däremot betraktar 
jag det viktiga i att det finns en 
värdegrund i föreningen och att 
ledarna är utbildade.  Förmodligen 
kan detta bero på att jag inte 
värderar människor olika på grund 
av kön, ålder, sexualitet, religion eller 
etnicitet. 
 
L-G Åkerberg

 
Krönika: Jämställdhet är inte samma sak som lika antal

Detta är en krönika. Det är skribenten som står för 
åsikterna som förs fram i texten. Åsikterna delas 
inte nödvändigtvis av IK Cyrus. Vill du skriva en  
krönika i Cyrusbladet? Hör av dig till redaktionen.
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